
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

NATAL

N° 501



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 18 a 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 21
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 21
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 21 a 22
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 22
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 22 a 23
IFORMATIVO 24

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1555/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, incisosV, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 034385/2018-58,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor WILSON DA COSTA MOURA, matrícula nº. 62.865-4, GNS, Padrão A, 
Nível II, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 24 de Dezembro de 
2018 a 22 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 24 de Dezembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1553/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3930/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-CW e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo n° 0858445-22.2016.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 14.070-8 MARIA DO SOCORRO DE LIMA MARTINS 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1552/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 1011/2018-SME/
SME, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n°. 
0831097-58.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.675-0 JOADILSON GOMES DE LIMA 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1551/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 1015/2018-SME/
SME, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n°. 
0804765-54.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:
ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 

Secretaria Municipal de Educação - SME 64.241-0 POLLANSKY SILVA DE FIGUEIREDO 5% 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1548/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 3554/2018 - SEMTAS/SEMTAS,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor ALFREDO BEZERRA DE MENEZES 
JÚNIOR, matrícula nº. 08.900-1 Assessor Jurídico, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente 
ao exercício 2017/2018,concedida através da Portaria n°. 1357/2018-GS/SEMAD, de 15 de Outubro de 2018, publicada no dia 30 
de Outubro de 2018 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1544/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 031627/2018-51,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO BERNARDO DAS CHAGAS, matrícula nº. 06.111-5, GASG, Padrão 
B, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período de 02 de Janeiro 
de 2018 à 31 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1543/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
031501/2018-87 ADEMAR SANCHA BANDEIRA 00.297-6 2016/2017 22/10/2018 A 20/11/2018
029987/2018-93 ANDREZA CARVALHO DE LIMA TELES 46.805-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
029987/2018-93 LUCIANA MARIA XAVIER DO AMARAL 46.789-8 2017/2018 08/01/2019 A 06/02/2019
029987/2018-93 ELIANE DE MACEDO LIMA 47.043-1 2016/2017 10/01/2019 A 08/02/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 22 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1542/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
031476/2018-12 VIRNA BARROS DE SÁ 46.863-1 2015/2016 08/01/2019 A 06/02/2019
031739/2018-11 ANTÔNIO DE VASCONCELOS LISBOA NETO 07.924-3 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
031737/2018-13 IONEIDE OLIVEIRA DE SOUZA 11.347-6 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1541/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°:,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

031503/2018-76 LUCIANA KARLA MIRANDA LINS 72.328-2 2017/2018
07/01/2019 a 25/01/2019 e de 

01/07/2019 a 11/07/2019
032341/2018-93 OLGA CAROLINE LYRA LIMA 42.880-9 2017/2018 27/12/2018 a 25/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 27 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1540/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032869/2018-62 NILVA MARIA DE VASCONCELOS 35.504-6 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018
032869/2018-62 NIVIA MARIA TEXEIRA ARAUJO 36.334-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 PRISCILA SHEILA SANTOS DE ARAUJO 41.831-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 RAFAEL ARAUJO ROSAS 46.779-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 RAIMUNDO NONATO LIMA 10.104-4 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 REJANE LIMA DE MACEDO 35.043-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 RENATA DE LIMA PESSOA PEREIRA 47.715-0 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 RICARDO WITKA BASTOS 31.299-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 RITA DE CASSIA SALES DE LIMA 34.986-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 ROBERTO CARLOS FELIPE 10.348-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 ROSÂNGELA LÔBO NUNES 09.412-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 SANDERSON PALHARES FARIAS DE OLIVEIRA 32.345-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 SERGIO RICARDO ALVES CAVALCANTE 44.674-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

032869/2018-62 SEVERINO DOS RAMOS DE SOUZA 21.319-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 SILVANA DE CARVALHO BEZERRA 12.019-7 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 SILVANIA LAURENTINO DANTAS 34.380-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 SÔNIA CÂMARA DE ARAÚJO 08.995-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 TANIA SUELY MEDEIROS PINHEIRO 08.530-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 VALMIR AMARO DA SILVA 13.747-2 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 VANDUCIA GOMES DE ALMEIDA REGO 47.493-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
032869/2018-62 VERÔNICA MARIA FERREIRA 14.806-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 JUSSARA BATISTA DE ALMEIDA 12.031-6 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018
033114/2018-85 KENNEDY AUGUSTO NEVES FERNANDES 72.088-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 KLEIDSON ANTONIO DE ARAUJO BASTOS 47.051-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 LEDA CRISTINA DA SILVA 10.314-4 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 LENILSON DIAS CAVALCANTI 13.757-0 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 LIANA DO CARMO PINTO ROCHA 61.706-7 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 LIANNA KARINNE GERMANO C LOPES MELO 72.169-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MAGNA VALERIA SOARES DANTAS 08.557-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARCIA CAMILA DANTAS REGO 47.194-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARCIO LOUREIRO ALBUQUERQUE DA SILVA 32.109-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARCOS ANTONIO ALEXANDRE FERNANDES 34.347-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARCOS ANTONIO GOMES PINHEIRO 44.271-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARCOS SANTOS DE MEDEIROS 11.984-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA ADELAIDE BEZERRA MARINHO 19.599-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA APARECIDA C NASCIMENTO 35.452-0 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA APARECIDA C. DOS SANTOS 20.227-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA APARECIDA DA CAMARA SANTOS 20.227-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA AUGUSTA PEREIRA DE LIMA 13.395-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO 36.843-1 2013/2014 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA CRISTINA DANTAS NOGUEIRA 19.451-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA DAS GRACAS DE ALENCAR 19.855-2 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA DAS GRACAS F. DE ARAUJO 34.352-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA DE FATIMA PEREIRA 04.417-2 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA DE FATIMA R. CAMPOS 20.223-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA DE FATIMA TRINDADE DO O 22.053-1 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA GORETTE BARBOSA DA SILVA 20.711-0 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
033114/2018-85 MARIA GORETTI DE OLIVEIRA MATIAS 13.520-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1539/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029943/2018-63,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ NELSON DUTRA DA SILVA, matrícula nº. 13.155-5, GASG, Padrão 
A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2013/2014, no período de 03 de Dezembro 
de 2018 a 02 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Dezembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1531/2018-GS/SEMAD, DE 20 NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 033179/2018-21,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDILSON JALES DE MOURA, matrícula nº. 08.367-4, GNM, Padrão B, 
Nível VII, lotado na Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 24 de Dezembro a 23 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 24 de Dezembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1530/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 031026/2018-49,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANO EDUARDO M. DANTAS 30.003-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
ALCIONE GUALBERTO DE SÁ 06.890-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
ANDRY CARLA FERREIRA DO NASCIMENTO 31.255-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
CAMILO EMANUEL DE MELO LEMOS 30.036-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
CARLOS ALBERTO DE FREITAS 06.933-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
DANIEL ALVES DOS SANTOS 06.934-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
EDILTON COSTA LIMA 30.034-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
EDMILSON FERREIRA CARDOSO 31.884-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
EDSON BORGES GARCIA 06.898-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
ENÉAS ALBUQUERQUE SILVA 30.023-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
ERASMO DE OLIVEIRA COSTA JÚNIOR 06.895-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
EVERALDO FELIPE DE ALMEIDA 31.253-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
GABRIELA DA SILVA SALES 30.043-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
GILBERTO CABRAL DA SILVA 30.013-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
ISAQUE GURGEL 31.777-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JACIARA MARIA DE FREITAS OLIVEIRA 30.019-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOÃO MARIA NASÁRIO DA SILVA 07.237-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOÃO MARIA SIMPLÍCIO FERREIRA 30.024-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOÃO PAULINO FILHO 30.016-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOSÉ BENEDITO DA SILVA 06.908-6 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 06.913-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOSÉ ILTON ATAÍDE 06.915-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOSÉ JERÔNIMO DUARTE FILHO 30.015-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOSÉ MANOEL NUNES FILHO 06.916-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOSE PEDRO DOS SANTOS NETO 30.014-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOSE RICARDO GARCIA DA SILVA 31.249-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOSE ROBERTO DE SOUZA 30.017-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOSÉ ROBERTO SILVA 31.778-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JULIAN ALBERTO F. ELGUETA 30.020-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
LEONARDO SANTOS TOMÉ 30.021-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
LÚCIA TEIXEIRA TRIQUEIRO 06.935-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

LUIS ANTONIO DANTAS DE FRANÇA 30.029-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARCÍLIO SEVERINO DE SOUZA 06.918-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARGARETH GONÇALVES DA SILVA 06.919-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARIA DE LOUDES DE ANDRADE 06.920-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARINALDA DANTAS 06.921-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MURILO SOARES DE OLIVEIRA 06.922-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
OSIEL LOBO DE MIRANDA 30.022-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
PAULA JONHSON DOS ANJOS 30.030-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
RICARDO ANTÃO DO NASCIMENTO 06.925-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
RIVANILDO CORREIA DOS SANTOS 07.236-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
RONYELY SANDERSON CAVALCANTE 30.032-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
RUBENS DOS SANTOS SILVA 07.910-3 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
SUELY PEREIRA SANTIAGO 07.355-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
SUZANA MAIARA COSTA DOS SANTOS 30.012-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
WALLACE BATISTA DA SILVA 06.907-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
WILLAMES SILVA DA COSTA 31.882-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1527/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.030934/2018-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
WAGNER DE OLIVEIRA SIMONETTI 05.591-3 2017/2018 01/11/2018 a 30/12/2018 (1° e 2° período)
EDILSON TAVARES DE ARAUJO 05.173-0 2017/2018 15/10/2018 a 13/11/2018 (2° período)
SELMA MARIA LÚCIO DA SILVA 18.708-9 2017/2018 01/10/2018 a 30/10/2018 (2° Período)
JOSÉ EDUARDO AMARAL DE ALENCAR 31.433-1 2017/2018 19/11/2018 a 17/01/2019 (1° e 2° período)
ALEXANDRE OLIVEIRA CASTRO 49.570-1 2016/2017 03/12/2018 a 01/01/2019 (1° período)
WANDERLEY FRANCO SAMPAIO 49.621-9 2017/2018 01/01/2019 a 02/03/2019 (1° e 2° período)
EVERARDO ROBERTO DE MACEDO 05.652-9 2015/2016 19/11/2018 a 18/12/2018 (2° período)
PAULO ROBERTO SANTOS DE SOUZA 49.961-7 2017/2018 01/11/2018 a 30/11/2018 (2° período)
JÓSÉ TARGINO LOPES 48.828-3 2017/2018 01/11/2018 a 03/12/2018
JOAO BATISTA XAVIER JUNIOR 09.865-5 2017/2018 01/11/2018 a 03/12/2018 (1º período) 
GEIZA MOURA DE LIMA 07.249-4 2017/2018 10/11/2018 a 09/12/2018
ANTÔNIO ALVES DA SILVA 05.639-1 2017/2018 01/11/2018 a 30/11/2018
MARIA DE LOURDES ALMEIDA DA SILVA 08.403-4 2017/2018 05/11/2018 a 04/12/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1526/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 030731/2018-29,
 RESOLVE:



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora LUZINETE ELIAS ALVES, matrícula nº. 45.573-3, GNS, Padrão A, Nível 
I, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2016/2017, no período de 19 de 
Novembro de 2018 a 18 de Dezembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 18 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1523/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 033554/2018-32,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSEAN RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº. 05.940-4, GNM, Padrão 
A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao exercício 2017/2018, no 
período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Dezembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1522/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033100/2018-61 ALCEBIADES ALVES DA SILVA NETO 47.213-1 2017/2018 10/01/2019 A 08/02/2019
031064/2018-00 JOÃO PAULO DE SOUZA FILHO 12.352-8 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019
031063/2018-57 JOSÉ RIBAMAR L. DE OLIVEIRA 13.822-3 2016/2017 03/12/2018 A 01/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1520/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3888/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-CW, e de acordo com Sentença proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
processo n°. 0836265-75.2017.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 10.906-1 MARIA DO SOCORRO DE FRANÇA 25% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1519/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032512/2018-84 FLÁVIO MOTA DA NÓBREGA 00.548-7 2017/2018 27/12/2018 A 25/01/2019
030653/2018-62 JOÃO MARIA DE MEDEIROS URBANO 00.324-7 2016/2017 19/11/2018 A 18/12/2018
033461/2018-16 MARILÚCIA BARBOZA LEITE PIMENTEL 00.203-8 2016/2017 26/12/2018 A 25/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 19 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1518/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
031007/2018-12 LUIZ CARLOS DE SENA 06.513-7 2017/2018 22/10/2018 A 20/11/2018
031007/2018-12 MARIA EMÍLIA DOS PRAZERES 09.347-5 2017/2018 08/10/2018 A 07/11/2018
031007/2018-12 MARIA PEREIRA DA SILVA 09.376-9 2017/2018 04/09/2018 A 03/10/2018
031007/2018-12 RITA DE CÁSSIA DANTAS 09.361-1 2017/2018 16/10/2018 A 15/11/2018
031009/2018-10 CARLOS ALBERTO DE SOUSA CABRAL 05.151-9 2016/2017 02/10/2018 A 01/11/2018
031009/2018-10 JOSÉ CÍCERO DE MEDEIROS 09.509-5 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
031009/2018-10 MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DOS SANTOS 08.332-1 2016/2017 15/10/2018 A 13/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 04 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1514/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
030877/2018-74 HENRIQUE LEVI PASSOS DE MEDEIROS 72.386-2 2017/2018 02/12/2018 A 31/12/2018
030890/2018-23 FIORAVANTE DEL SARTO NETO 72.386-3 2017/2018 18/12/2018 A 01/01/2019 E DE 09/02/2018 A 23/02/2019
030908/2018-97 JUSSIARA CARLA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 72.318-9 2017/2018 12/12/2018 A 31/12/2018 E DE 04/02/2019 A 13/02/2019
030926/2018-79 NEIDJA RENATA DE VASCONCELOS LAPENDA 72.232-9 2017/2018 15/12/2018 A 13/01/2019
030881/2018-32 EMMANUEL FABRICIO DE LIMA SILVA 72.324-6 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019
030887/2018-18 DANIELE DE SOUZA PAULINO 72.343-2 2017/2018 26/12/2018 A 24/01/2019
030923/2018-35 DALVANIRA SILVA DE PAIVA 07.695-3 2017/2018 17/12/2018 A 16/01/2019
030933/2018-71 THEREZA RACHEL MALVEIRA DA SILVA 72.343-5 2017/2018 16/12/2018 A 30/12/2018 E DE 23/02/2019 A 09/03/2019



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

030900/2018-21 POLYANA RAQUEL SILVA SANTOS 72.323-4 2017/2018 10/12/2018 A 08/01/2019
030919/2018-77 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA ARAUJO 72.483-9 2017/2018 12/12/2018 A 04/04/2019 E DE 04/04/2019 A 23/04/2019
030359/2018-51 DANIEL BARROS DANTAS 72.311-3 2017/2018 17/12/2018 A 16/01/2019
031209/2018-64 EVELLYN VIRGINIA OLIVEIRA DE FREITAS 72.368-2 2017/2018 17/12/2018 A 31/12/2018 E DE 14/06/2019 A 28/06/2019
031206/2018-21 TEREZA ODETE DE FARIAS CORREIA 09.038-7 2017/2018 05/12/2018 A 04/01/2019
031202/2018-42 GISLEINE GOMES DA SILVA 72.334-7 2017/2018 17/12/2018 A 31/12/2018 E DE 07/03/2019 A 21/03/2019
031500/2018-32 GIZICLEYA DA SILVA CARNEIRO LIMA 72.488-2 2017/2018 26/12/2018 A 24/01/2019
031499/2018-46 CINTHYA REBECCA SANTOS MELO 72.338-1 2017/2018 21/12/2018 A 04/01/2019 E DE 19/08/2019 A 02/09/2019
031212/2018-88 LIBIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 72.324-1 2017/2018 22/11/2018 A 21/12/2018
031205/2018-86 ELENILSON FERNANDES DE MEDEIROS 72.323-7 2017/2018 10/12/2018 A 24/12/2018 E DE 04/03/2019 A 19/03/2019
030911/2018-19 ROGERIO WAGNER GOMES DA SILVA 44.510-0 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019
030921/2018-46 ELIZA CRISTINA FERREIRA DE LIMA 72.384-2 2017/2018 25/12/2018 A 23/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de dezembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1510/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 031508/2018-07,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
031508/2018-07 MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA MADRUGA 05.208-6 2017/2018 04/10/2018 A 02/11/2018
031508/2018-07 ISABEL AUGUSTA ROCHA BARRETO 07.271-1 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018
031508/2018-07 SEBASTIÃO MADRUGA NETO 05.200-1 2015/2016 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 NILSON DO NASCIMENTO TAVARES 07.363-6 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 FIRMINO FELICIO LIMA RODRIGUES 07.305-9 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 JOSÉ ALVES MACHADO 07.434-9 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 EDSON CIDRONE BORGES 07.430-6 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 JOAO MARIA DOS SANTOS 07.313-0 2014/2015 10/10/2018 A 08/11/2018
031508/2018-07 FRANCISCO ERISMAR FERNANDES 07.169-2 2016/2017 04/10/2018 A 02/11/2018
031508/2018-07 ROSANGELO EDSON DA COSTA 05.622-7 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018
031508/2018-07 LUIZ ARNALDO DE SOUZA 07.366-1 2017/2018 14/10/2018 A 12/11/2018
031508/2018-07 JOÃO MARIA DUARTE 07.475-6 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 ANDRÉ FEIJÓ QUINTELA NETO 06.962-1 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 GENIVAL COUTINHO BEZERRA 07.097-1 2016/2017 08/10/2018 A 06/11/2018
031508/2018-07 TERCIO CABRAL PINHEIRO 07.010-6 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 ANGELA PEREIRA LEITE 07.245-1 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES 07.368-7 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 EDILSON DAMÁSIO DA SILVA 07.339-3 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
031508/2018-07 JOSÉ HERMÍIO DA SILVA 07.412-8 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1508/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 31171/2018-20,



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
031171/2018-20 VANESSA DE OLIVEIRA SILVA 30.031-4 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018
031171/2018-20 WANIE ROSE DE MEDEIROS SOUZA 30.047-1 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
031171/2018-20 WILLIAM COLLIER 27.431-3 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1506/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 030315/2018-21,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA ADRIANNE SALES DE LIMA, matrícula nº. 05.853-0, GNM, 
Padrão B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2015/2016, no período de 03 de 
Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1505/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
030303/2018-04 ANA CARLA GADELHA DANTAS 60.906-4 2017/2018 03/12/2018 A 17/12/2018 E DE 17/10/2019 A 31/10/2019
030309/2018-73 ALEXSANDRO ALVES BEZERRA 72.370-1 2017/2018 03/12/2018 A 12/12/2018 E DE 10/06/2019 A 29/06/2019
030305/2018-95 CARLA RIBEIRO SALES 72.367-5 2017/2018 03/12/2018 A 17/12/2018 E DE 14/01/2019 A 28/01/2019
030361/2018-20 ARNALDO PEREIRA DA SILVA 08.644-4 2017/2018 20/11/2018 A 19/12/2018
030300/2018-62 MÔNICA JANAINA DA SILVA 72.330-0 2017/2018 06/12/2018 A 04/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 20 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1504/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.030222/2018-04,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
030222/2018-04 ELIANE LACERDA DE GOES 20.827-2 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018
030222/2018-04 MARIA LUCIA DA SILVA 12.511-3 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

030222/2018-04 EDILANIA FERNANDES DE SOUTO BEZERRA 12.171-1 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 ERILEIDE MEDEIROS DE OLIVEIRA GARCIA 13.567-4 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 IRACIARA SILVA PEREIRA 35.298-5 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 NEUZA MARIA OLIVEIRA DA CUNHA 32.165-6 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 SIMONE GOMES BEZERRA DO NASCIMENTO 35.534-8 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 ANA MICHELE DE FARIAS CABRAL 43.770-1 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 ANTÔNIO VICENTE PEREIRA 07.829-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 AURIANE MARIA DA SILVA 13.536-4 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 CEZANNE AUGUSTO NUNES TOMAZ 44.248-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 DAMIÃO DA COSTA FREIRE 72.086-5 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 DJOVAL VALÉRIO SILVA 02.185-7 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 FRANCISCO CANINDE DA SILVA 45.875-9 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 GECILON ELIAS SIMONETTI 13.697-2 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 IRENILDA SANTOS DE MELO MOURA 60.054-7 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 ISABELLE CRISTINA BRAGA C.CUNHA 46.993-9 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 JOSIVAN CÂNDIDO DO NASCIMENTO 13.730-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 LANNA MARIA CRUZ DE AZEVEDO 46.767-7 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018
030222/2018-04 LUIS CARLOS DE FREITAS 35.671-9 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 MARIA DEUZA TEIXEIRA DO NASCIMENTO 34.964-0 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 MARIA JOSÉ FELIX DE LIMA 35.215-2 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 MARINEIDE GUEDES DA SILVA REBOUÇAS 35.318-3 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 SELMA MARIA BARBOSA DE OLIVEIRA 14.267-1 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 AFRA MARIA BELO BARBOSA 35.173-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 ALBA VIRGINIA LOPES MAFRA 35.192-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 CLAUDIA BRANDÃO COUTINHO 43.870-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 DALVACI MAIA DA SILVA 43.919-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 DIOGENILSON CORREA DANTAS 34.278-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030222/2018-04 ERICARLA NASCIMENTO DA SILVA 72.050-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1503/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029866/2018-41,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PATRÍCIO DE PAULA GOMES, matrícula nº. 19.207-4, Guarda Municipal, 
AGT - I, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2016/2017, no 
período de 01 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1501/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.030352/2018-39,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Lazer - SEL, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 

MARIA APARECIDA DA CRUZ CAMPOS 26.289-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
CREMILDO BATISTA DE ARAÚJO 26.294-3 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
FRANCISCO GENIVAL TEIXEIRA COUTINHO 26.166-1 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
ANTÔNIO GENTIL FERNANDES JÚNIOR 26.148-3 2013/2014 01/11/2018 A 30/11/2018 
EDNA TEREZA RODRIGUES RANGEL 26.144-1 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
JOSÉ MARQUES DA COSTA NETO 01.835-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1500/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 995/2018-SME/SME 
e de acordo com Sentença proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n°. 0814741-
85.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.843-4 JOCÉLIA PEREIRA DE ARAÚJO 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1498/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.030302/2018-51,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
030302/2018-51 FRANCISCO DE ASSIS PAULINO BANDEIRA 08.948-6 2017/2018 05/11/2018 A 04/12/2018
030302/2018-51 GELIADE MEDEIROS TEIXEIRA DOS SANTOS 09.482-0 2017/2018 05/11/2018 A 04/12/2018 
030302/2018-51 ANTÔNIO DE SOUZA SALES 00.673-4 2017/2018 05/11/2018 A 04/12/2018 
030302/2018-51 JATSON FRANCISCO DA SILVA BANDEIRA 13.727-8 2017/2018 05/11/2018 A 04/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1496/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 031478/2018-21,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO CANINDÉ DE SOUZA, matrícula nº. 09.125-1, Vigia, Padrão 
B, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período de 03 de 
Novembro de 2018 a 02 de Dezembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1495/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 023237/2018-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor HELDER JOSÉ COSTA DE LIMA, matrícula nº. 05.648-1, GNS, Padrão A, 
Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL, referente ao exercício 2008/2009, no período de 01 de Setembro 
de 2018 a 30 de Setembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1494/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029393/2018-82,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA PAULA PEREIRA DE MELO, matrícula nº. 46.847-9, Guarda 
Municipal, AGT - I, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2016/2017, 
no período de 01 de Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1493/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 030228/2018-73,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JANAINA CRUZ DE OLIVEIRA NAZÁRIO 64.920-0 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018
CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO SILVA 40.928-6 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
ENOQUE RODRIGUES LOPES 36.730-3 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
FRANCECLEIDE FLORENCIO DE LIMA SILVA 60.492-5 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARIA DE FÁTIMA DA S. COSTA 15.099-1 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
NEWMA SOUSA DE OLIVEIRA 13.498-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
SUELI PAIVA LOPES 14.379-1 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
WENNEL DE MOURA MATIAS 47.800-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
ANA MARIA COSTA DE ARAUJO 34.268-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
DULCECLEIDE SOUZA DE ARAÚJO 35.126-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
ENOCK MOISES DE MEDEIROS NOBREGA 72.055-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
FRANCISCA MARIA DA CONCEICAO 04.622-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
FRANCISCO DE MEDEIROS FERNANDES 13.680-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
GEANE VILAR 64.894-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
GLAUCE CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA SOUTO 41.833-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
IVANILTON DOS SANTOS ROCHA 34.313-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JACKELINE OTILIA DANTAS DE ABRANTES 46.915-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JACQUES LENO SOUZA DA SILVA 34.479-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

JOSENILSON VICENTE DA SILVA 34.331-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JUDSON DIEGO DOS SANTOS SILVA 72.053-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
KAREN KALINE DOS SANTOS TEIXEIRA 72.053-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARCUS AUGUSTO FREIRE FERNANDES 32.306-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARIA DAS GRACAS XAVIER BARBALHO BEZERRA 21.360-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARIA DO ROSARIO RODRIGUES FRADE 47.788-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MIRIELY CRISTINA BEZERRA DE OLIVEIRA 32.167-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 34.373-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
RAUNY GLICÉRIO MOURA DA SILVA 72.076-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
REJANE RHILMA NUNES DO NASCIMENTO 11.530-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1491/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 031383/2018-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
031383/2018-15 PERCÍLIA DEILE DE VASCONCELOS LEITÃO 04.236-6 2017/2018 03/12/2018 A 02/01/2018
031383/2018-15 VALERIA MARIA MACIEL SANTOS MESQUITA 61.116-6 2017/2018 03/12/2018 A 02/01/2018 
031383/2018-15 JOSÉ FRANCISCO BARROS 04.339-7 2016/2017 03/12/2018 A 02/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Dezembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1486/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 032751/2018-34,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
KEZIA MENEZES DE AGUIAR 72.363-5 2017/2018 03/12/2018 A 17/12/2018 E DE 02/01/2019 A 16/01/2019
ROSEMERI PEREIRA DA FONSECA SANTOS 72.363-6 2017/2018 26/12/2018 A 24/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1485/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 031962/2018-50,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA AMÉLIA DA CUNHA NETA, matrícula nº. 72.289-3, Assistente 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Social, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 03 de Janeiro de 2019 a 01 de Fevereiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1484/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE NOVEMBRO DE2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 030197/2018-51,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ERIVANILDA REGINALDO DE SOUZA 09.290-8 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018
MANOEL NAZARENO GOMES 05.223-0 2017/2018 09/10/2018 A 09/11/2018
SIMONE BORGES DA SILVA 09.122-7 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 partir de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1467/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.020483/2018-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
020483/2018-16 DENNIS FERNANDES LISBOA 26.147-2 2013/2014 01/08/2018 A 30/08/2018
020483/2018-16 JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 04.255-2 2013/2014 01/08/2018 A 30/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1448/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 031504/2018-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora IZABEL GOMES DE PAIVA COSTA, matrícula nº. 09.364-5, GNM, Padrão 
B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Governo - SMG, referente ao exercício 2017/2018, no período de 01 de Novembro de 
2018 a 30 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 99/2018-GS/SME, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico(s), da Junta Médica Município do Natal, 
licença para tratamento de saúde ao(s) servidor(es),  conforme discriminação abaixo: 

MATRÍCULA NOME CARGO
LICENÇA/

DIAS
PERÍODO CONCEDIDO

04.878-0 GILSELIA RIBEIRO DE SOUZA G.N.S. 50 30/10/2018 a 18/12/2018
06.126-3 ERICK MONTEIRO JUNIOR G.N.M 90 19/10/2018 a 16/01/2019
09.332-7 ANTONIO NOBERTO DA SILVA G.N.S. 90 30/10/2018 a 27/01/2019
13.511-9 FABIANO SILVA LIMA G.A.S.G. 90 05/11/2018 a 02/02/2019
11.649-1 EDLEUSA OLIVEIRA DE ARAUJO FERNANDES PROFESSOR N2 90 08/11/2018 a 05/02/2019
14.867-9 JANEIDE MEDEIROS DE ALMEIDA PROFESSOR N2 15 22/10/2018 a 05/11/2018
14.867-9 JANEIDE MEDEIROS DE ALMEIDA PROFESSOR N2 60 06/11/2018 a 04/01/2019
32.582-1 PATRICIA MATOS DE SOUZA SILVA PROFESSOR N1 5 15/10/2018 a 19/10/2018
38.734-7 ANA ANIOLE MORAIS BARRETO GALVAO PROFESSOR N2 8 19/10/2018 a 26/10/2018
41.565-1 RAIMUNDA DA SILVA FERREIRA PROFESSOR N2 30 22/10/2018 a 20/11/2018
08.263-5 IVONETE GALVAO DE ARAUJO VIRGOLINO PROFESSOR N1 30 16/10/2018 a 14/11/2018
09.955-4 ZULMIRA MARIA PALHANO DE OLIVEIRA NOBREGA PROFESSOR N2 12 29/10/2018 a 09/11/2018
10.004-8 LUIZ DUARTE PAULA DA COSTA PROFESSOR N1 90 29/10/2018 a 26/01/2019
10.029-3 EDNA MARQUES TEIXEIRA DE MEDEIROS PROFESSOR N2 60 02/11/2018 a 31/12/2018
10.060-9 IDELMA DE FATIMA PITHAN PROFESSOR N2 30 01/11/2018 a 30/11/2018
10.935-5 EDNALVA CARLOS SILVA DE SOUZA PROFESSOR N2 15 22/10/2018 a 05/11/2018
11.507-0 MARCOS ANTONIO CARNEIRO CALACA PROFESSOR N1 15 19/10/2018 a 02/11/2018
11.507-0 MARCOS ANTONIO CARNEIRO CALACA PROFESSOR N1 90 03/11/2018 a 31/01/2019
12.110-0 MARIA LUCIENE DE SOUZA LIMA FREITAS PROFESSOR N2 15 24/10/2018 a 07/11/2018
13.256-0 RAIMUNDO NONATO BEZERRA NETO PROFESSOR N2 30 07/11/2018 a 06/12/2018
16.620-1 JAQUELINE OLIVEIRA DE MACEDO GUILHERME LOPES PROFESSOR N2 11 22/10/2018 a 01/11/2018
16.620-1 JAQUELINE OLIVEIRA DE MACEDO GUILHERME LOPES PROFESSOR N2 5 15/10/2018 a 19/10/2018
16.622-7 VANUZA DA COSTA PROFESSOR N1 22 09/11/2018 a 30/11/2018
16.661-8 JOSEFA LIANE ATALIBA TEIXEIRA PROFESSOR N2 30 12/10/2018 a 10/11/2018
16.723-1 MARIA MEDEIROS DA COSTA PROFESSOR N2 15 02/11/2018 a 16/11/2018
16.723-1 MARIA MEDEIROS DA COSTA PROFESSOR N2 15 17/10/2018 a 31/10/2018
16.918-8 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 4 23/10/2018 a 26/10/2018
16.921-8 MARIA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR N2 90 16/10/2018 a 13/01/2019
16.969-2 KELLY CRISTINA DE LIMA FIRMINO PROFESSOR NE1 30 24/10/2018 a 22/11/2018
17.078-0 FRANCISCA ANAZILDA DA SILVA SOUTO PROFESSOR N2 10 06/11/2018 a 15/11/2018
17.559-5 SANZIA MAIA VARELA BEZERRA PROFESSOR N2 60 02/11/2018 a 31/12/2018
17.803-9 MIRIAN LOPES DE VASCONCELOS PAULO PROFESSOR N2 60 17/10/2018 a 15/12/2018
18.334-2 JOELMA DE MELO CAVALCANTE E SILVA PROFESSOR N1 90 15/10/2018 a 12/01/2019
18.359-8 PAULO RICARDO DA SILVA GOMES PROFESSOR N1 365 12/11/2018 a 11/11/2019
18.374-1 ANDREA MARIA DE GUSMAO PROFESSOR N2 365 22/10/2018 a 21/10/2019
18.395-4 ANA KARINA DIAS CAVALCANTE PINHEIRO PROFESSOR N2 365 14/11/2018 a 13/11/2019
30.925-7 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 4 23/10/2018 a 26/10/2018
31.087-5 JAQUELINE OLIVEIRA DE MACEDO GUILHERME LOPES PROFESSOR N2 11 22/10/2018 a 01/11/2018
31.087-5 JAQUELINE OLIVEIRA DE MACEDO GUILHERME LOPES PROFESSOR N2 5 15/10/2018 a 19/10/2018
31.116-2 ARTIMAR ALVES DE LIMA PROFESSOR N2 90 17/10/2018 a 14/01/2019
31.263-1 FRANCISCO QUEIROZ FONSECA JUNIOR PROFESSOR N1 90 12/11/2018 a 09/02/2019
31.294-1 KARINA MORGANA CARVALHO SILVA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 30 17/10/2018 a 15/11/2018



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

31.321-1 ANACASE PEREIRA DE GOIS MAVIGNIER DE NORONHA PROFESSOR N2 20 09/11/2018 a 28/11/2018
31.326-2 LEONARDO ROCHA DA GAMA PROFESSOR N2 30 22/10/2018 a 20/11/2018
31.331-9 LUCIENE FERNANDES DA SILVA PROFESSOR N2 14 10/11/2018 a 23/11/2018
31.363-7 JOAO NEVES FILHO PROFESSOR N1 30 22/10/2018 a 20/11/2018
31.996-1 MARIA JOSE SILVA DE LUCENA PROFESSOR N1 60 17/10/2018 a 15/12/2018
32.576-7 CALINA LIGIA ALVES DE ASSIS PROFESSOR N2 60 20/10/2018 a 18/12/2018
32.580-5 JOAO MARCELO MARIANO COSTA PROFESSOR N2 60 03/11/2018 a 01/01/2019
38.704-5 EDSON FRANCISCO DE MOURA PROFESSOR N2 365 29/10/2018 a 28/10/2019
40.413-6 MARIA MEDEIROS DA COSTA PROFESSOR N2 15 02/11/2018 a 16/11/2018
40.413-6 MARIA MEDEIROS DA COSTA PROFESSOR N2 15 17/10/2018 a 31/10/2018
41.533-2 ELAINE LIVIA MOLLA DE VASCONCELLOS PROFESSOR N2 90 04/11/2018 a 01/02/2019
41.545-6 MARIA DALCI DE LIMA PROFESSOR N1 365 12/11/2018 a 11/11/2019
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 15 17/10/2018 a 31/10/2018
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 90 01/11/2018 a 29/01/2019
42.456-1 MARIA QUEIROZ PEREIRA PROFESSOR N2 365 01/11/2018 a 31/10/2019
43.170-2 JEAN CARLO GALVAO MAGALHAES PROFESSOR N1 60 31/10/2018 a 29/12/2018
43.938-0 NETANIA MARIA RAFAEL PROFESSOR N1 365 29/10/2018 a 28/10/2019
44.145-7 MARIA DJANIE DIAS CAVALCANTI PROFESSOR N2 15 05/11/2018 a 19/11/2018
45.136-3 EVA REJANE ARAUJO PROFESSOR N1 7 17/10/2018 a 23/10/2018
46.413-9 JANAINA ALVES LIRA PROFESSOR N1 20 02/11/2018 a 21/11/2018
46.443-1 SANDRA MARIA ANDRADE DOS SANTOS MELO PROFESSOR N2 10 08/11/2018 a 17/11/2018
46.460-1 ANALYA CRISTINA LEITE CORTEZ DO CARMO PROFESSOR N2 20 22/10/2018 a 10/11/2018
46.496-1 PAMMELA KASSIDY DE OLIVEIRA SILVA PROFESSOR N2 90 29/10/2018 a 26/01/2019
46.634-4 FLAVIA CRISTINA LESSA M DA SILVA PROFESSOR N2 60 05/11/2018 a 03/01/2019
46.641-7 KARINE LANE GOMES DA SILVA PROFESSOR N1 4 16/10/2018 a 19/10/2018
48.169-6 CRISTIANE DO NASCIMENTO LOPES PROFESSOR N1 5 29/10/2018 a 02/11/2018
48.188-2 FRANCISMARY DA ROCHA COSTA PROFESSOR N2 45 02/11/2018 a 16/12/2018
48.197-1 LUCIANA SOUZA DA SILVA PROFESSOR N2 15 22/10/2018 a 05/11/2018
48.202-1 VALERIA CARLA VIEIRA GOMES PROFESSOR N2 15 30/10/2018 a 13/11/2018
48.203-0 KESIA RODRIGUES DO NASCIENTO PROFESSOR N2 30 16/10/2018 a 14/11/2018
48.204-8 JOSIVAN DA SILVA JALES PROFESSOR N2 30 30/10/2018 a 28/11/2018
48.253-6 PAULO CESAR OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR N2 30 08/11/2018 a 07/12/2018
48.642-6 LUCIENE RAMOS DE AZEVEDO PROFESSOR N2 15 31/10/2018 a 14/11/2018
48.896-8 KAREN RODRIGUES SHIRAHAMA PROFESSOR N2 120 14/10/2018 a 10/02/2019
48.982-4 WANGELA JEANNY SILVA CRUZ PROFESSOR N1 45 24/10/2018 a 07/12/2018
49.009-1 CLEIDE ALVES NASCIMENTO DA CUNHA PROFESSOR N1 8 08/11/2018 a 15/11/2018
60.627-8 JALES SOUZA DE ALMEIDA PROFESSOR N1 90 01/11/2018 a 29/01/2019
61.977-9 JACQUELINE GONCALVES CARLOS PROFESSOR N2 15 24/10/2018 a 07/11/2018
62.247-8 RHIANA COELHO NEGREIROS PROFESSOR N1 30 20/10/2018 a 18/11/2018
62.263-0 BRUNA IONARA FERREIRA SILVA PROFESSOR N1 30 12/11/2018 a 11/12/2018
62.536-1 CINTIA DE SOUZA HIGASHI PROFESSOR N1 60 31/10/2018 a 29/12/2018
63.084-5 KARINE LANE GOMES DA SILVA PROFESSOR N1 4 16/10/2018 a 19/10/2018
63.097-7 LUCIANA MARIA FLOR BARBOSA GOMES PROFESSOR N1 120 31/10/2018 a 27/02/2019
63.193-1 JOB ANDERSON LYRA DE SOUZA PROFESSOR N1 25 03/11/2018 a 27/11/2018
63.324-1 ADRIANA LUIZA FREIRE OLIVEIRA DE FREITAS PROFESSOR N1 60 22/10/2018 a 20/12/2018
63.437-9 DANIELLE JORGE DA SILVEIRA PROFESSOR N2 60 18/10/2018 a 16/12/2018
63.671-1 KEYLA ANGELA DA CRUZ PROFESSOR N1 60 24/10/2018 a 22/12/2018
06.574-9 MARIA LUCI FELIX FERNANDES PROFESSOR N2 90 08/11/2018 a 05/02/2019
10.640-2 LUCIA ELENA PIRES PROFESSOR N2 90 01/11/2018 a 29/01/2019
12.729-9 MARIA MADALENA GURGEL DE ARAUJO BEZERRA PROFESSOR N2 60 24/10/2018 a 22/12/2018
12.773-6 ROSANGELA MARIA DE MOURA PROFESSOR N2 15 12/11/2018 a 26/11/2018



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

13.176-8 MARIA DO SOCORRO JOANE DANTAS PROFESSOR N2 18 15/10/2018 a 01/11/2018
13.275-6 JOAO NEVES FILHO PROFESSOR N1 30 22/10/2018 a 20/11/2018
17.864-1 DJANIRA MARIA SOARES CORREIA PROFESSOR N2 90 02/11/2018 a 30/01/2019
31.232-1 ROBERTA LOPES GOMES PAULINO DANTAS PROFESSOR N2 60 16/10/2018 a 14/12/2018
40.411-0 KESIA RODRIGUES DO NASCIENTO PROFESSOR N2 30 16/10/2018 a 14/11/2018
63.071-3 CLEODON RONALDO REGO FERNANDES PROFESSOR N1 15 12/10/2018 a 26/10/2018
14.122-4 ROSSANA ANDREA DA SILVA PROFESSOR N1 90 18/10/2018 a 15/01/2019
14.820-2 ROSANGELA CARTONILHO FREIRE PROFESSOR N2 365 06/11/2018 a 05/11/2019
14.861-0 LUCIANA DIAS DA SILVA PROFESSOR N1 30 11/11/2018 a 10/12/2018
17.064-0 ROSSANA ANDREA DA SILVA PROFESSOR N1 90 18/10/2018 a 15/01/2019
31.138-3 ZILDETE MACEDO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 24/10/2018 a 22/11/2018
31.635-1 ANA PAULA NOGUEIRA CAMPOS PROFESSOR N2 60 14/10/2018 a 12/12/2018
44.726-9 NERENEUMA ALVES PROFESSOR N1 30 14/10/2018 a 12/11/2018
45.289-1 HELDA TAVARES MIRANDA EDUCADOR INFANTIL 10 01/11/2018 a 10/11/2018
45.334-0 LEILA VERUZA DOS SANTOS SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 15/10/2018 a 13/11/2018
45.371-4 MARCIA ELIZA DA CONCEICAO E SILVA MOREIRA EDUCADOR INFANTIL 4 05/11/2018 a 08/11/2018
45.401-0 ZILMAR FERNANDES DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 9 24/10/2018 a 01/11/2018
45.409-5 GILMARA CABRAL GOUVEIA EDUCADOR INFANTIL 10 17/10/2018 a 26/10/2018
45.448-6 KATIA DOS ANJOS ARAUJO PROFESSOR N1 30 16/10/2018 a 14/11/2018
45.534-2 RUTE LIMA MESQUITA EDUCADOR INFANTIL 15 01/11/2018 a 15/11/2018
45.587-3 TANIA MARIA ALVES EDUCADOR INFANTIL 15 17/10/2018 a 31/10/2018
45.587-3 TANIA MARIA ALVES EDUCADOR INFANTIL 30 01/11/2018 a 30/11/2018
46.177-6 RITA VERONICA DE SOUSA RIBEIRO EDUCADOR INFANTIL 5 16/10/2018 a 20/10/2018
47.159-3 JANECLEIDE FERNANDES DOS SANTOS SILVA EDUCADOR INFANTIL 20 07/11/2018 a 26/11/2018
47.534-3 JOSELIA FREITAS DE ARAUJO SOUZA EDUCADOR INFANTIL 30 22/10/2018 a 20/11/2018
47.540-8 SILMARA CRISTINA FERREIRA DA COSTA EDUCADOR INFANTIL 90 07/11/2018 a 04/02/2019
47.557-2 MARIVALDA ARAUJO DO NASCIMENTO EDUCADOR INFANTIL 60 06/11/2018 a 04/01/2019
47.598-0 MARIA JOSE VIEIRA SILVA NUNES EDUCADOR INFANTIL 90 11/10/2018 a 08/01/2019
47.643-9 LUIZ CARLOS FERREIRA DO NASCIMENTO EDUCADOR INFANTIL 15 01/11/2018 a 15/11/2018
47.731-1 LUCI VIRGINIA DE OLIVEIRA SOUZA EDUCADOR INFANTIL 30 03/11/2018 a 02/12/2018
47.999-3 KEZIA ADRIANA LOPES AVELINO EDUCADOR INFANTIL 90 20/10/2018 a 17/01/2019
48.314-1 ELZIMAR DO NASCIMENTO AZEVEDO PROFESSOR N2 90 08/11/2018 a 05/02/2019
48.417-2 ANA PAULA NOGUEIRA CAMPOS PROFESSOR N1 60 14/10/2018 a 12/12/2018
49.120-9 LINDALUZ XIMENES DE ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 30 15/10/2018 a 13/11/2018
49.199-3 ANA LUCIA DE SOUZA COSTA EDUCADOR INFANTIL 30 25/10/2018 a 23/11/2018
60.327-9 OLIDIA BORGES LEITE PINHEIRO EDUCADOR INFANTIL 15 05/11/2018 a 19/11/2018
61.873-0 MARJANE MARIA ALVES FERRAZ EDUCADOR INFANTIL 15 18/10/2018 a 01/11/2018
62.198-6 MARIA SILVANA CRISPIM DOS SANTOS COSTA EDUCADOR INFANTIL 60 23/10/2018 a 21/12/2018
63.049-7 VALERIA LUCIA DE SOUZA DANTAS EDUCADOR INFANTIL 12 19/10/2018 a 30/10/2018
63.062-4 KIVIA FELIX DE MORAIS PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 4 23/10/2018 a 26/10/2018
63.180-9 ADRIANA MARIA RAMOS VARELA CAVALCANTI EDUCADOR INFANTIL 40 28/10/2018 a 06/12/2018
63.359-3 LIDIANA DA CONCEICAO FERREIRA EDUCADOR INFANTIL 15 04/11/2018 a 18/11/2018
63.527-8 ALDENIRA SALES DE MEDEIROS E SILVA EDUCADOR INFANTIL 40 12/10/2018 a 20/11/2018
63.629-1 SCHEILLA RAMALHO BERNARDO EDUCADOR INFANTIL 14 23/10/2018 a 05/11/2018
63.645-2 ANA CLEIDE DA SILVA SANTOS EDUCADOR INFANTIL 60 29/10/2018 a 27/12/2018
63.649-5 LOURENA SANTIAGO GUERRA EDUCADOR INFANTIL 60 17/10/2018 a 15/12/2018
63.680-1 ANA DENISE DE ARRUDA LOPES SOARES EDUCADOR INFANTIL 60 31/10/2018 a 29/12/2018
63.733-5 SILVANA DENISE ALVES FERREIRA EDUCADOR INFANTIL 365 29/10/2018 a 28/10/2019
64.181-2 AMANDA DE SOUZA GALUCIO EDUCADOR INFANTIL 15 09/11/2018 a 23/11/2018
64.181-2 AMANDA DE SOUZA GALUCIO EDUCADOR INFANTIL 15 25/10/2018 a 08/11/2018

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secrária Municipal de Educação



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE 28 DE NOVEMBRO A 01 DE DEZEMBRO DE 2018.

Beneficiário
Data N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$
11/2018 0/2018-STTU/GS 00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Salvador/BA II 2 e ½ 500,00 200,00 1.450,00
11/2018 0/2018-STTU/GS 60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO Barcelona/ES II 2 e ½ 500,00 200,00 1.450,00
Valor total : R$...................................................................................................................................................................................................... 2.900,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

PORTARIA Nº 011/2018 – GS/SETUR/NATAL
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com base no decreto 10.229 
de 24 de março de 2014, publicada no DOM de 25 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Atribuir a senhora, SUELLEN MONIQUE MEDEIROS DE CARVALHO, Diretora de Promoções Turísticas – DD, matricula nº 
72.488-8, fazendo jus a 04 (quatro) diárias para cobertura de despesas de viagem, objetivando a participação desta Secretaria 
na Campanha Azul Viagens,  que será realizada nos 26/11 - Belo Horizonte/BH, sendo 01(uma) diária no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) a diária,  perfazendo o total de R$ 300,00 (setecentos e cinquenta reais) e, 27/11 - Uberlândia/BH, 28/11 - 
Ribeirão Preto/SP, 29/11 - São José do Rio Preto/SP, 29/11 - Presidente Prudente/SP,  contemplando 03 (três) diárias no valor de 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) a diária,  perfazendo o total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) .   Desta feita, 
o total de diária para o período compreendido 26 a 30 de novembro será de R$ 1.050,00 (hum mil e cinquenta reais). Solicitamos 
ainda, o auxílio-deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).
 Atribuir ao senhor, WILKINSON TARDELLY NASCIMENTO DE PAIVA, Assessor de Gestão Estratégica do Turismo – DD, matricula 
nº 61.080-1, fazendo jus a 04 (quatro) diárias para cobertura de despesas de viagem, objetivando a participação desta Secretaria 
na Campanha Azul Viagens,  que será realizada nos 26/11 - Belo Horizonte/BH, sendo 01(uma) diária no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) a diária,  perfazendo o total de R$ 300,00 (setecentos e cinquenta reais) e, 27/11 - Uberlândia/BH, 28/11 - 
Ribeirão Preto/SP, 29/11 - São José do Rio Preto/SP, 29/11 - Presidente Prudente/SP,  contemplando 03 (três) diárias no valor de 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) a diária,  perfazendo o total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) .   Desta feita, 
o total de diária para o período compreendido 26 a 30 de novembro será de R$ 1.050,00 (hum mil e cinquenta reais). Solicitamos 
ainda, o auxílio-deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).
 Natal, 22 de novembro de 2018.

CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM
Secretaria Municipal de Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA N° 042/2018-NATAL/RN, 31 DE OUTUBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nºs. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014 e com base no Decreto nº Nº 11.301, de 07 de julho de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município de 10 de julho de 2017,
 RESOLVE: 
 Atribuir a Sra. Danielle Araújo Mafra, matrícula nº. 622621, Secretária Municipal de Esporte e Lazer, 01( uma) diária, 
para cobrir despesas de viagem, para a cidade de Recife/PE, no dia 13/11, do corrente ano, no valor unitário de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), mais um Auxilio de Deslocamento no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), perfazendo o total de R$ 600,00 
(seiscentos reais), com a finalidade de participar do 3º Seminário da Lei de Incentivo ao Esporte-LIE, Etapa Recife/PE.
 Dê-se Ciência a interessada.
 Publique-se no Boletim interno e cumpra-se.

WODEN COUTINHO MADRUGA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Esporte e Lazer



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA N° 045/2018-NATAL/RN, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nºs. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014 e com base no Decreto nº Nº 11.301, de 07 de julho de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município de 10 de julho de 2017,
 RESOLVE: 
 Atribuir a Sra. Danielle Araújo Mafra, matrícula nº. 622621, Secretária Municipal de Esporte e Lazer, 01 e 1/2 ( uma e meia) 
diárias, para cobrir despesas de viagem, para a cidade de São Paulo, no dia 28/11, do corrente ano, no valor unitário de R$ 500,00 
(quinhentos reais), mais um Auxilio de Deslocamento no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), perfazendo o total de R$ 950,00 (novecentos 
e cinquenta reais), com a finalidade de visitar o CIE – Centro de Iniciação ao Esporte, em Barueiri  e Santana do Parnaíba. 
 Dê-se Ciência a interessada.
 Publique-se no Boletim interno e cumpra-se.

WODEN COUTINHO MADRUGA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Esporte e Lazer

PORTARIA N° 046/2018-NATAL/RN, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nºs. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014 e com base no Decreto nº Nº 11.301, de 07 de julho de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município de 10 de julho de 2017,
 RESOLVE: 
 Atribuir a Sra. Jodía Ferreira Santos de Melo Menezes, matrícula nº. 72.424-9, Diretora do Departamento de Eventos 
Desportivos e Lazer da SEL, 01 e 1/2 ( uma e meia) diárias, para cobrir despesas de viagem, para a cidade de São Paulo, no dia 
28/11, do corrente ano, no valor unitário de R$ 500,00 (quinhentos reais), mais um Auxilio de Deslocamento no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais), perfazendo o total de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), com a finalidade de acompanhando a Secretária 
Municipal de Esporte e Lazer, visitar o CIE – Centro de Iniciação ao Esporte, em Barueiri  e Santana do Parnaíba.
 Dê-se Ciência a interessada.
 Publique-se no Boletim interno e cumpra-se.

WODEN COUTINHO MADRUGA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Esporte e Lazer

SECRETARIA MUNICIPAL DE PÓLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

PORTARIA  Nº   039/2018  DE 29   DE   NOVEMBRO  DE 2018 - SEMUL
 A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o princípio de publicidade dos atos administrativos e formalidades de registro funcionais,
 RESOLVE:  
 Art. 1º Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica do Município de 
Natal, ao(s) servidor(es), licença médica, conforme discriminação abaixo: 
Matrícula Nome Cargo Licença/Dias Período Concedido
72.289-0 ISABEL ELAINE BATISTA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 15 25/10/2018 A 08/11/2018
72.393-3 ELIELSA MARQUES DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 15 01/11/2018 A 15/11/2018
72.306-8 HÉRIKA KAISON CARDOSO LISBOA ASSISTENTE SOCIAL 05 12/11/2018 A 16/11/2018
72.289-0 ISABEL ELAINE BATISTA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 20 13/11/2018 a 02/12/2018
72.306-8 HÉRIKA KAISON CARDOSO LISBOA ASSISTENTE SOCIAL 20 20/11/2018 A 09/12/2018

 Art. 2º Revogue-se as disposições em contrário.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO  DO MUNICÍPIO DO NATAL

 PORTARIA Nº 036/2018 ARSBAN-Natal,23 de novembro de 2018
 O Diretor Presidente em substituição legal da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal 
– ARSBAN, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1- Atribuir diárias ao servidor ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 72.612-6, Diretor-Presidente da ARSBAN, 
que participará na cidade de Mossoró/RN, nos dias 26 e 27 de novembro do corrente ano, do I Encontro Estadual dos Comitês de 



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Bacias Hidrográficas do RN e VII Seminário de Gestão Ambiental – UERN/IFRN.
 2 - Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor nos dias 26 e 27 de novembrodo corrente ano.

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)
Mossoró/RN 26 de novembro a 27 de novembro 04 R$ 200,00 R$ 0,00 R$ 800,00

FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS
Diretor-presidente em substituição legal

PORTARIA Nº 036/2018 ARSBAN-NATAL,23 DE NOVEMBRO DE 2018
 O Diretor Presidente da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal – ARSBAN, no uso 
de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1 - Atribuir diárias ao diretor FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS, matrícula n° 241-1, Diretor Técnico da ARSBAN, que participará na 
cidade de Mossoró/RN, nos dias 26 e 27 de novembro do corrente ano, do I Encontro Estadual dos Comitês de Bacias Hidrográficas 
do RN e VII Seminário de Gestão Ambiental – UERN/IFRN.
 2 - Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor nos dias 26 e 27 de novembro do corrente ano.

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)
Mossoró/RN 26 de novembro a 27 de novembro 04 R$ 150,00 R$ 0,00 R$ 600,00

ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 039/2018 ARSBAN-NATAL,28 DE NOVEMBRO DE 2018
 O Diretor Presidente da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal – ARSBAN, no uso 
de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1 - Atribuir diárias ao servidor FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS, matrícula n° 241-1, Diretor Técnico da ARSBAN, que participará 
em Brasília/DF, no período de 05 à 07 de dezembro do corrente ano, da XXXIV Reunião da Câmara Técnica de Saneamento Básico, 
Recurso Hídricos e Saúde da ABAR.
 2 -Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período compreendido entre os dias 05 e 07 de dezembro do corrente ano.
CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)

Brasília/DF 05 à 07 de dezembro 4,5 R$ 400,00 R$ 200,00 R$ 2.000,00
ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente

 PORTARIA Nº 040/2018 ARSBANN-ATAL,28 DE NOVEMBRO DE 2018
 O Diretor Presidente em Substituição Legal da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do 
Natal – ARSBAN, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1 - Atribuir diárias ao servidor ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 72.612-6, Diretor Presidente da ARSBAN, 
que participará em Brasília/DF, no período de 05 à 07 de dezembro do corrente ano, da XXXIV Reunião da Câmara Técnica de 
Saneamento Básico, Recurso Hídricos e Saúde da ABAR.
 2 - Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período compreendido entre os dias 05 e 07 de dezembro do corrente ano.
CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)

Brasília/DF 05 à 07 de dezembro 4,5 R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 2.450,00
FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS

Diretor-presidente em substituição legal



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 501 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Gestão de 
Pessoas, Logística e Modernização organizacional 
- SEGELM, sala do DOM, em disquetes, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 
ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm).


